ac vor c noch 1, 48, 5; 3, 78, 3.

uno proelio: s. c. 31, 12 (semel).

4. *paratum esse decertare*. Der Infinitiv bei *paratus* = 'bereit, willig zu etwas', oft bei C., z. B. II 3, 3; 1, 7, 7; 20, 5; 3, 9, 5. Sonst *ad* (I 5, 3; 41, 2 u. ö.) und in der Bedeutung gerüstet immer.

de stip. recusare, s. zu c. 42, 1. Cic. ad fam. III 7, 3: *multo plures esse, qui de tributis recusent*. Ariovist sah also in der Forderung Caesars, *obsides Haeduis redderet*, die Absicht der Haeduer, sich der Tributzahlung zu entziehen.

ad id tempus: in directer Rede ad huc; es könnte aber auch ad hoc tempus heißen.

5. *amicitiam populi R. Ario-*

vist wußte den wirklichen Wert des damals so oft von den Römern erteilten Titels *amicus pop. Rom.* richtig einzuschätzen; er wußte, daß die Römer nur aus selbstsüchtigen Gründen ihm und anderen diesen Titel erteilt hätten und überhaupt zu erteilen pflegten.

petisse. So öfter = *adpetere* oder *expetere*. Vgl. VI 8, 3; VII 59, 6; 77, 15 und verschiedene Stellen des B. Civ. Übrigens kann *petere* hier auch in dem gewöhnlichen Sinne „bitten um“ genommen werden.

Amicitiam ist zugleich Subject zu *ornamento esse* und Object zu *petisse*. Ähnliches findet sich öfter, z. B. IV 21, 1: *ad haec cognoscenda . . . idoneum esse arbitratu C. Volusenum cum navi longa praemitit*; II 14, 6: *quorum . . . opibus, si qua bella inciderint, sustentare consuerint*; cf. V 20, 2: *pollicentur sese ei dedituros*; (40, 1 *mittuntur . . . litterae magnis propositis praemiis, si pertulissent*); 58, 5: *illum effugere volebat; magna proponit iis, qui occiderint, praemia*; umgekehrt VII 6, 3: *silegiones . . . arcesseret, se absente . . . dimicaturas intellegebat*; 60, 1: *naves . . . equitibus Romanis attribuit et . . . progredi . . . iubet*; 77, 13: *cuius rei si exemplum non haberemus, tamen*

- namento et praesidio, non detrimento esse oportere atque se hac spe petisse. Si per populum Romanum stipendium remittatur et dediticii subtrahantur, non minus libenter sese recusaturum
- 6 populi Romani amicitiam quam adpetierit. Quod multitudinem Germanorum in Galliam traducat, id se sui muniendi, non Galliae oppugnandae causa facere; eius rei testimonium esse, quod nisi rogatus non venerit et quod bellum non intulerit, sed defenderit.
- 7 Se prius in Galliam venisse quam populum Romanum. Numquam ante hoc tempus exercitum populi Romani Galliae [provinciae] fines ingressum. Quid sibi vellet? Cur in suas possessiones veniret? Provinciam suam hanc esse Galliam, sicut illam nostram. Ut ipsi concedi non oporteret, si in nostros fines impetum faceret, sic item nos esse iniquos, quod in suo iure se interpellarem.
- 9 Quod a senatu Haeduos amicos appellatos diceret, non se tam barbarum neque tam imperitum esse rerum, ut non sciret neque bello Allobrogum proximo Haeduos Romanis auxilium tulisse neque ipsos in his contentioneibus, quas Haedui secum et cum Sequanis habuissent, auxilio populi Romani usos esse.